
EM DECISAO PUBLICADA RECENTEMENTE NO

DIARIO OFFICIAL (DOE DE 14.1.93 - PROC.

DRT-1 N. 27922/87), AS CC.RR.

ENTENDERAM PELO RECONHECIMENTO DE ISENCAO

D* ESPECIE EM SITUACAO EM TUDO

ANALOGA A DOS PRESENTES AUTOS, ISTO E,

REFERENTEMENTE A PRODUTOS TECNCOS POR

TODO O EXPOSTO E RECONHECENDO" A

APLICACAO DA ISENCAO NA OPERACAO DE QUE

TRATA A NOTA FISCAL DE FIS., PORQUE EM

NENHUM MOMENTO SE POS EM DUVIDA O

USO DO PRODUTO ANTAK NA AGRICULTURA,

MEU VOTO E NO SENTADO DE DAR INTEGRAL

PROVIMENTO AO RECURSO

PROC. DRT-4 N. 3229/89, JULGADO EM

SESSAO DA *A C9MARA DE 21.1.93 REI.

-

DIRCEU PEREIRA

5497 ZONA FRANCA DE
-

MANAUS FALTA DE COMPROVACAO DE

-

INTERMACAO DE MERCADORIAS - AUSENCIA DE

LISTAGEM DA SUFRAMA E DE COMPROVANTES

FILIGRANADO - NEGADO PROVIMENTO AO

PEDIDO DE RECONSIDERACAO DO CONTRIBUINTE

DECISAO UNANIME
-

A NAO REMESSA DAS LISTAGENS PELA

Z.F.M. A SECRETARIA DA FAZENDA DESTE

ESTADO PAUAPROVAR O INTERNAMENTO DA*

MERCADORIA VENDIDA, SEM DUVIDA E

REQUISITO QUE NAO E DE RESPONSABILIDADE

DO CONTRIBUINTE A DECISAO EM

RECONSIDERACAO OBSERVOU QUE OS INTERESSES DA

EMPRESA, A FALTA DESSA REMESSA,

ESTAVAM AGASALHADOS PELO INCISO GLI E

PARAGRAFOS 30 E 4* DO ART. 346 DO RICM/81.

DE FATO ESTE TRIBUNAL, COMO JA DECIDIU

A 1' CAMARA, TEM ACOLHIDO OUTROS

DOCUMENTOS QUE NAO OS EXIGIDOS PELA

LEGISLACAO, MESMO QUE APRESENTADOS

EXTEMPORANEAMENTE, PARA COMPROVAR O

Q'UESTIONADO INTERNAMENTO,

PRINCIPALMENTE QUANDO TAIS DOCUMENTOS ESTEJAM

FILIGRANADO (PROC. DRT-6 N. 726/88,

SESSAO DE 28/11/90; PROC. DRT-5 N.

3578/85, SESSAO DE 05109/90). OCORRE

QUE NEM NOTA FASCAL NEM

CONHECIMENTO DE TRANSPORTE VISADO PELA SUFRAMA

FORAM APRESENTADOS, NAO TENDO

PRESTIMO PARA COMPROVAR O INTERNAMENTO OS

DOCUMENTOS DE FFS. DOS QUAIS NAO

PARICIPOU A SUFRAGA PELAS RAZOES

EXPOSTAS, NEGO PROVIMENTO AA APELO DE

RECONSIDERACAO E MANTENHO A DECISAO

NO RECURSO ORDINARIO.

PROC. DRT-1 N. 11794/91, JULGADO

EM SESSAO DA 3' CAMARA EM 20.10.94 -

REL. YONNE DOLACIO DE OLIVEIRA.

VIDEO - EMPRESA INICIALMENTE INSCRITA

COMO COMERCIO E LOCACAO, CONTRIBUINTE,

PORTANTO, DO ICMS E DO ISS - ATIVIDADE

CIRCULATORIA JAMAIS EXERCIDA -

IMPROCEDENTE AUTUACAO POR FALTA DE

EMISSAO DE NOTAS FISCAIS - PROVIDO O RECURSO -

SE QUE O

AUTUADO, INICIALMENTE, INSCREVEU SUA

EMPRESA COMO CONTRIBUINTE DE ICMS E

DO ISS NAO PRATICANDO OPERACOES DE

SAIDAS DE MERCADORIAS, MAS APENAS DE

LOCACAO, PROCUROU REGULARIZAR SUA

SITUACAO, CANCELANDO ATIVIDADE JUNTO

A SECRETARIA DA FAZENDA OBSERVE-SE

QUE SEGUNDO INFORMACOES TRAZIDAS AOS

AUTOS E NAO CONTESTADAS PELO UFSCO NAO

POSSUIA TALONARIO DE NOTA FISCAL,

PREVISTO PARA ATIVIDADES DE ICMS E CERTO,

COMO AFIRMA O AGENTE FISCAL AUTUANTE,

QUE A DECA E DE FUNDAMENTAL

IMPORTANCIA NA ATIVIDADE DE QUALQUER

EMPRESA, MAS NOTE-SE, SOMENTE NA DE

EMPRESAS QUE PRATICAM OPERACOES DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS PARA OS

CONTRIBUINTES DE ISS NAO TEM A MENOR

IMPORTANCIA, NEM NECESSIDADE E CERTO,

TAMBEM, QUE O AUTUADO NAO PROCUROU A

REPARTICAO FASCAL PARA SABER COMO

DEVERIA PROCEDER PARA REGULARIZAR SUA

SITUACAO, MAS O FATO DE TER PROCURADO

REGULARIZA-LA, NAO PODE LEVAR A SER PUNIDO

COM MULTA TAO ALTA E COM COBRANCA DE

IMPOSTO NAO DEVIDO, UMA VEZ QUE FARIA

JUS AO CREDITO DO TRIBUTO PAGO DAS

ENTEADAS DOS FILMES EM SEU

ESTABELECIMENTO, PARA ABATER DO EVENTUAL DEVIDO,

O QUE TOMA O VALOR EXIGIDO ILIQUIDO E

INCERTO POR ESTAS RAZOES E POR NAO TER

HAVIDO SAIDA FISICA OU ECONOMICA DE

MERCADORIAS DO ESTABELECIMENTO, ALEM

DO QUE, SE HOUVESSE ALGUM TRIBUTO A

RECOLHER, NAO SERIA O MONTANTE

RECLAMADO, MEU VOTO E NO SENTIDO DE

DECLARAR INSUBSISTENTE O AUTO INICIAL

PROC. DRT-1 N. 3682192, JULGADO EM

SESSAO DA 6A CAMARA DE 1.4.93 REI. JOSE

-

LENIZ QUADROS BARROS

5499 - IMPOSTO DESTACADO

A MAIOR - ERRO NA APLICACAO DA

ALIQUOTA EM OPERACAO !NTERESTADUAL - PROCEDENTE

O CREDITO DO IMPOSTO APROPRIADO PELA

RECORRENTE SOB A DIFERENCA,

INDEPENDENTEMENTE DE AUTORIZACAO - PROVIDO

PARCIALMENTE O RECURSO PARA CANCELAR A EXIGENCIA

DO ICM E, COM RESPALDO NO ART. 627 DO

RICMS/91, RELEVAR A MULTA - DECISAO

A AUTUADA, POR HAVER DESTACADO E

RECOLHIDO A MAIOR O ICM NA OPERACAO DE

QUE TRATA A NOTA FASCAL EM EXAME, POR

ERRO NA APLICACAO DA ALIQUOTA (17% AO

INVES DE 12%), PLEITEOU A SUA

RESTITUICAO, CONFORME PROC. DRT-1 N.

16824/88. NAO DECIDIDO O PEDIDO DE

RESTITUICAO NO PRAZO DE 120 DIAS, A

AUTUADA CREDITOU-SE DO VALOR

EXCEDENTE, NOS TERMOS DO INC. VI DO ART. 45 DO

REGULAMENTO DO ICM/81. A DECISAO DA

DR:-1-J.3, ENTRETANTO, FOI PELO

INDEFERIMENTO DO PEDIDO, O QUE OBRIGAVA A

REQUERENTE A PROCEDER AO ESTORNO DO

ICM CREDITADO, NOS EXATOS TERMOS DO *

10 DO ART. 45 DO RICM/81, PROVIDENCIA

ESSA NAO EFETIVADA, APESAR DE

REGULARMENTE NOTIFICADA E, NAO AGINDO DE

ACORDO COM AS NORMAS INDICADAS,

ASOBREVEIO LAVRATURA DO AIIM INICIAL

VERIFICA-SE DO PROCESSADO, POUPEM QUE

NAO SE POE EM DUVIDA O DIREITO DA

AUTUADA QUANTO AO CREDITO DO IMPOSTO

RECOLHIDO A MAIOR, MAS TAO-SOMENTE

QUANTO A FALTA DE CUMPRIMENTO DE

REGRAS DE CARATER REGULAMENTAR NA

INSTRUCAO DO SEU PEDIDO DE RESTITUICAO O

DOCUMENTO DE FLS ALEM DE APONTAR A

IRREGULARIDADE - DESTAQUE DO *CM A

MAIOR - E DE INFORMAR QUE.A

DESTINATARIA CREDITOU-SE PELO VALOR CORRETO, AINDA

AUROZA A REMETENTE A PLEITEAR A

RESTITUICAO DA PARCELA EXCEDENTE, NOS

TERMOS DO ART. 166 DO CTN (LEI N.

5.172/66). LEMBRO, POR OPORTUNO, QUE

A MATEÑA RELACIONADA COM O ASSUNTO

ESTA INSERIDA NO ATUAL REGULAMENTO DO

ICMS, APROVADO PELO DEC. N.

33.118/91, E QUE A PORTARIA CAT N.

83/91, VIGORANDO DESDE 30.11.91, EM

SEU ART. 12, ESTABELECE QUE: *O

CONTRIBUINTE PODERA CREDITAR-SE,

INDEPENDENTEMENTE DE AUTORIZADO, DO VALORDO

IMPOSTO INDEVIDAMENTE PAGO EM RAZAO

DE DESTAQUE A MAIOR EM DOCUMENTO

FASCAL ATE A IMPORTANCIA CORRESPONDENTE A

50 UNIDADES FISCAIS DO ESTADO DE SAO

PAULO - UFESPSS FEITAS ESSAS

CONSIDERACOES, CONHECO DO APELO, POR REUNIR

OS PRESSUPODTOS NECESSARIOS A SUA

ADMISSIBILIDADE, PARA, NO MERITO,

DARLHE PROVIMENTO PARCIAL, CANCELANDO A

EXIGENCIA DO ICM E, COM RESPALDO NO

ART. 627 DO RICMS/91, RELEVANDO A

MUITA IMPOSTA NESSE SENTIDO E O MEU

PROC'. DRT-13 N. 1690/89, JULGADO

EM SESSAO DA ** CAMARA DE 26.01.93 -
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